09.11.2021г. №56

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЯНДАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ВАСИЛЬЕВСК»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, НАРКОМАНИИ И НЕЗАКОННОГО ОБОРОТА НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВАСИЛЬЕВСК» НА 2022-2024 ГОДЫ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом ст. 7 часть 2 «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст. 4 Закона Иркутской области от 07.10.2009 г. №62/28 ОЗ «О профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской области», Постановлением Администрации муниципального образования «Васильевск» от 11.03.2015г. №25 «Об утверждении Положения о Порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ в муниципальном образовании «Васильевск», Уставом муниципального образования «Васильевск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и незаконного оборота наркотических средств на территории муниципального образования «Васильевск» на 2022-2024 годы»-Приложение;
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник» муниципального образования «Васильевск» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Васильевск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
3. Постановление вступает в силу с 1 января 2022 года;
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации МО «Васильевск»
Рябцев С.Д.
Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
«Васильевск» от 09.11.2021 г. №56
Утверждена

Постановлением администрации

муниципального образования

«Васильевск»

от 09.11.2021 г. №56
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, НАРКОМАНИИ И НЕЗАКОННОГО ОБОРОТА НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ВАСИЛЬЕВСК» НА 2022-2024 ГОДЫ
с. Васильевка
2021 г.

Паспорт
муниципальной программы

Комплексные меры по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и незаконного оборота наркотических средств на территории муниципального образования «Васильевск» на 2022-2024 годы
	Наименование Программы
	«Комплексные меры по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и незаконного оборота наркотических средств на территории муниципального образования «Васильевск» на 2022-2024 годы»»

	Основание для разработки Программы
	Организация профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Васильевск»

	Основной разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Васильевск»

	Цели Программы
	Совершенствование единой системы профилактики немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ различными категориями населения, поэтапное сокращение распространения наркомании и связанных с ними негативных социальных последствий; профилактика и противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ.

	Задачи программы
	Развитие системы информационного сопровождения антинаркотической профилактической работы на территории муниципального образования;
совершенствование работы по комплексной профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

концентрация усилий правоохранительных органов на борьбу с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2022-2024 гг.

	Объемы и источники финансирования Программы
	ВСЕГО (тыс.руб.)
2022-2024гг

2022 г.

2023 г.

2024 г.

Бюджет МО «Васильевск»
15,00
5,00

5,00

5,00

	Основные исполнители мероприятий Программы
	Администрация муниципального образования «Васильевск»

	Система управления Программой
	Администрация муниципального образования «Васильевск»

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели оценки эффективности мероприятий Программы
	увеличение доли подростков и молодежи, вовлеченных в профилактические мероприятия;
снижение степени доступности наркотических средств и психотропных веществ для незаконного потребления;

увеличение количества изъятых из незаконного оборота наркотиков, выявляемости наркопреступлений;

снижения числа правонарушений и чрезвычайных происшествий, связанных с незаконным оборотом и потреблением наркотиков.

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Настоящая программа представляет собой систему мероприятий по профилактике немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее - НС и ПВ) и их незаконного оборота, осуществляемых всеми органами системы профилактики в целях реализации антинаркотической политики на территории муниципального образования «Васильевск».
Необходимость подготовки и реализации программы вызвана тем, что современная ситуация характеризуется сохранением негативных тенденций в сфере незаконного оборота и незаконного потребления НС и ПВ, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, правопорядку, а также безопасности граждан.

Распространение и употребление НС имеет явную и скрытую форму. Истинное число приобщающихся к потреблению НС и ПВ или больных наркоманией известно лишь в самых общих чертах и с определенной степенью вероятности, поскольку сюда входят как те, кто лечится неофициально или самостоятельно, так и те, кто вообще не выявлен. Сегодня точный учет наркотизации подростков и молодежи ведется в органах здравоохранения на стадии, когда за помощью обращаются преимущественно больные наркоманией. В этом случае под учет подпадают только те, кто обратился в медицинское учреждение, в то время как многие прибегают к помощи частных врачей либо лечатся сами.
Эффективным механизмом решения проблемы является программно-целевой метод планирования деятельности с четким определением целей и задач программы, выбором перечня скоординированных мероприятий по устранению причин и условий, способствующих незаконному распространению НС и ПВ, их согласование с реальными возможностями бюджета.

Использование такого метода позволит мобилизовать ресурсные возможности и сконцентрировать усилия на следующих приоритетных направлениях комплексного решения проблемы:

- профилактика распространения незаконного потребления и незаконного оборота наркотиков;
- пресечение незаконного оборота наркотиков.
Большую роль в профилактической работе играют спорт и физическая культура. Проводятся мероприятия спортивно-массовой направленности (Приложение № 1).

Программа носит межведомственный характер, так как проблема борьбы с наркоманией затрагивает сферу деятельности многих учреждений и ведомств.
2. Цели и задачи Программы, целевые индикаторы и показатели Программы

Основная цель программы - совершенствование единой системы профилактики немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ различными категориями населения, поэтапное сокращение распространения наркомании и связанных с ними негативных социальных последствий; профилактика и противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.
Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи:

- обеспечение организационно-методической помощи при реализации мероприятий программы;

- развитие системы информационного сопровождения антинаркотической профилактической работы в муниципальном образовании «Васильевск»;

- совершенствование работы по комплексной профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

- концентрация усилий правоохранительных органов и органов системы профилактики на борьбу с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
3. Сроки и этапы реализации Программы

Муниципальная программа рассчитана на 2022-2024 годы.

4. Система мероприятий Программы

Для решения поставленных программой задач в системе программных мер предусматривается:

1. В сфере организационно-методического обеспечения деятельности по программе:

- создание и реализация комплекса мер, необходимых для наиболее рационального и эффективного планирования программных мероприятий.

2. В сфере информационного обеспечения антинаркотических мероприятий:

- привлечение общественности к профилактической антинаркотической деятельности, а также информационная поддержка и освещение профилактической антинаркотической работы.

3. В сфере профилактики распространения наркомании и связанных с ней правонарушений:

- снижение количества лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, формирование и закрепление в общественном сознании системы ценностей, ориентированных на ведение здорового образа жизни средствами индивидуальной и массовой пропаганды, вовлечение населения в массовый спорт, физкультурно-оздоровительную работу, развитие творческих студий и кружков. Формирование здорового образа жизни предусматривает укрепление системы межведомственного взаимодействия в противодействии деятельности организаций и лиц, пропагандирующих лояльное отношение к употреблению НС и ПВ и содействующих их незаконному обороту.

4. В сфере профилактики и пресечения незаконного оборота НС, ПВ и их прекурсоров:
- совершенствование и повышение эффективности деятельности правоохранительных органов, направленной на противодействие незаконному обороту НС, ПВ и их прекурсоров.

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в программе.
5. Показатели непосредственных результатов реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

- создать действенную систему межведомственной координации антинаркотической деятельности;

- повысить информированность населения о наркомании и последствиях употребления НС и ПВ. Совершенствование форм и методов организации антинаркотической деятельности с детьми и молодежью способствовало реализации мер, направленных на решение важнейшей социальной задачи профилактики наркомании и правонарушений, организации досуга, оздоровления и воспитания значительной части подрастающего населения муниципального образования.

Приложение № 1
К муниципальной программе «Комплексные меры по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и незаконного оборота наркотических средств на территории

МО «Васильевск» на 2022-2024 годы»

Основные программные мероприятия

	№
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Финансирование (тыс. руб.)
	Источник финансирования

	1.
	Разработка и принятие муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и незаконного оборота наркотических средств на территории МО «Васильевск»
	Администрация МО «Васильевск»
	2022-2024 гг.
	0

	2.
	Обеспечение регулярного выступления руководящего состава администрации МО «Васильевск», сотрудников ведущих служб ОВД перед населением поселения (по согласованию), в трудовых коллективах, по месту жительства о разъяснении состояния работы по обеспечению правопорядка, профилактике преступлений и правонарушений и принимаемых мерах безопасности на улицах и в других общественных местах
	Администрация МО «Васильевск»
	Весь период
	0

	3.
	1. «Мифы и правда о наркомании» тематический час

2. Информационный час «Молодежь: проблемы сегодняшнего дня»
3. Тематический час "Профилактика и разрешение конфликтов"
4. Семья – остров духовной жизни» беседа
5. Час памяти «Война против беззащитных»
6. «Наркомания -лицо беды» Видео- час

7. Познавательный час «Мы разные, но мы вместе!
	МБУК КИК МО «Васильевск»
	с января по ноябрь

2022-2024 гг.
	0

	4.
	Обеспечение взаимодействия Администрации МО «Васильевск» с ОВД (по согласованию)
	Администрация МО «Васильевск»
	2022-2024 гг.
	0

	5.
	Организация проведению комплексных оздоровительных, физкультурно-спортивных и агитационо-пропагандистских мероприятий (спартакиад, фестивалей, летних и зимних игр, походов и слетов, спортивных праздников и вечеров, олимпиад, экскурсий, дней здоровья и спорта, соревнования, эстафеты и т.д.)
	Администрация МО «Васильевск», МБУК КИК МО «Васильевск»
	2022-2024 гг.
	0

	6.
	Участие работников ДК в рейдах, проводимых ДНД, КДН, ПДН
	МБУК КИК МО «Васильевск»
	2022-2024 гг.
	0

	7.
	Проведение семинаров, лекций для обучающихся в образовательных учреждения по профилактике и борьбе с незаконным оборотом и употреблением наркотиков, пьянством и алкоголизмом
	МБУК МО «Васильевск»
	2022-2024 гг.
	0

	8.
	Проведение комплекса мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений, а также их незаконных посевов на территории муниципального образования «Васильевск»
	Администрация МО «Васильевск».
	Весь период
	15,0

Итого по программе
	2022
	5,0
	Бюджет МО

«Васильевск»

	2023
	5,0

	2024
	5,0

	2022-2024
	15,0